DE BATALLAS DE ALMONZORRE.

LVII. Estonz Agip, rey de los Arabes, mandóse lamar Almacor, et quiere tanto dezir commo defendedor, porque uençiera otras uezes christianos, et esto por pecados del rey Ueremundo. Estonz don Uela, el que dixiemos, con otros christianos ¹ et mouió su fijo Abdemalit, et començo de degastar et destruyr Castiella et Leon et Nauarra; et aiudáuale mucho á cofonder que los ricos omnes del regno estauan mal entre sí et mal con el rey. Almacorre acoren ² bien á los christianos, et fazfeles algo et pro, et así aiudáuane, et ganauan ³ con ellos, así que uino á la ribera de Duero, que era moion entre christianos et moros, et fincó y sus tiendas. Et uinno contra él con su poder el rey Ueremundo, et dió salto en el alu[n]gada de Almacorre, et mató y mucho noble omne de Arabes. El rey Almazorre de duello tolió los pannos, et fizo su duelo por la muert de sus uasallos; et los suyos combraron coraçon por este duelo, et tornaron, et leuaron uencido al rey Ueremundo fata los puertos de Leon, et destruyeron quanto falaron. Enbargólos la yuernada, et, maguerra con danno, tornaron con uencida et con hondra á su tierra. Los christianos ouieron miedo que

1 [prometiéronle quel darien el resto de Espanna, et con esta ambicion fuése con su hueste]. 2 acorie. 3 ganaua.

tórniarién los moros al otro ¹ anno, prisieron los cuerpos sanctos et de los reyes, que eran por toda Leon, et leuaron-los [á] Asturias, á Ouiedo, et soterraron-los en la yglesia de santa María; unos de Leon leuauan el cuerpo de sant Froylano obispo, et soterraron-lo en Sant Iohan Apóstol, en un ual que dizen de Casar. Al otro anno uino Almancor con su hueste, [e] entró en la tierra; el rey Ueremundo fué á Ouiedo, non osó atender. Almancor çercó Leon, et prísola á tiempo, et destruyóla toda á suelo, si non una torre que fizo por remembrança á los que auien de uenir; e pus refízolo todo de nuevo, et puso en las puertas mucho buen mármor, et las torres et los muros de piedra picada. Et despues priso Astorga, et quebrantó los somizos et las torres, e priso Coyanca, que agora dizen Ualencia, et Sant-Fagund, et destruyó otros muchos castiellos; et así, por peccado de los christianos, renouóse la del rey Rodrigo: la tierra destruyda et de la presa, et las reliquias leuadas, las yglesias desondradas. Et con todo esto uençió toda-uia Almancor. Al .xiiij. anno entró Almancor por Portugal, destruyendo quanto falaua, et propuso de quebrantar la yglesia de sanct Iague el apóstol; et, quando fué allí o estaua el cuerpo, fizo grandes truenos et relámpagos en dia claro; et ouo miedo, et fuxó dende, pero leuantó las campanas et ² sennal, et leuólas á Córdoua, et puso-las en la mesquita por lámpadas, et allí souieron muy gran tiempo. Entanto plogo á nuestro Sennor et cayó enfermedad en los moros, et murieron muchos delos ³ por muerte sobitanna; pus uido Almancor que enfermauan las gentes et que las perdie, començó de salir de la tierra. Quando lo oyó el rey Ueremudo, enuio alá gran poder de peoues, et como los falauan flacos et enfermos, fizieron en ellos grand danno; et, así maltrechos, fué echado Almancor de toda la tierra. El rey don Ueremudo, pus se uido tan grand cueyta, enuio sus mensaieros al rey don García el Tenbroso [e] al conde García Ferrandez; rogó[es] quel perdonase[n], si era contra ellos, et

¹ Las dos últimas letras añadidas por otra mano. ² en. ³ Alterada la l en ll por otra mano.

por Dios, et por la fé enparar, quel uniesen aiudar; et así lo fizieron. Mouieron sus poderes, et otro-sí aquel rey Ueremudo, maguera auie e[n] los piés podraga, leuantolo ¹ en andas, et todos en uno aiuntaron-se en un lugar que dizen Calatanacor, et salióles a la carrera et Almancor, ² que andaua por la tierra commo de yda, et lidiaron con él todo un día, et non se pudieron uençer; partiólos la noche. Almancor uió danno de su campanna, delos muertos et delos feridos et delos enfermos, et non osó atender, et fuxó de noche; et, quando fué en un ual que dizen Borieco-rexi, uido-se mal trecho, et con grand dolor murió allí, ³ et leuaron-lo á Medina Çelim. Acá los christianos, quando cuydaron lidiar, non ouieron con quien, et faloron las tiendas paradas et bazías, et robaron el campo; pero el conde García Ferrandez fué enpos ellos, et mató et priso quantos él pudo conseguir. Luego al otro anno leuantóse Abdemalic, fijo de Almancor, et por uengar á su padre mouió su hueste, et entró por la tierra, et uino á Leon; cercóla, et prísola, et destruyó los muros et quanto su padre y fiziera, todo á suelo. Oyólo el conde don García, et saliól á la carrera ó andaua, et lidió con él, et uenciólo, et echó-lo de tierra, et ¡loado á Dios! despues acá fizo la tierra toda ⁴ paz. Estonz el rey Ueremudo et el rey don García de Nauarra et el conde García Ferrandez ouieron su acuerdo, et cada uno delos tornaron á sus ricos omnes et á sus caualleros et las heredades et lo que les tenie forçado, porque non ouiesen razon de se pasar á moros. Estonz el rey Ueremudo por conseieros malos ouo de prender ⁵ á don Gudesteno, obispo de Quiedo; et unos monges, ya que uieran en suennos, fueron-se para al rey, et monestaron-le que delexase aquel obispo, si non, que grand danno unie á la tierra; él no lo crouo. Estonz cayó grand sequedat en la tierra; que nin louie nin arauan nin senbrauan; pues el rey á tiempo soltó aquel obispo, et luego al dia luuió mucho, et crecieron los frutos, que algunos auenturaron-se á senbrar; et el rey iuró mandamiento de Yglesia, et

¹ leuantado. ² c. Almancor. ³ Alterada la l en ll por otra mano.

⁴ [en]. ⁵ perder, corregido al márgen por mano posterior.

mandaron-le que fiziese la yglesia de Sanctiague et las otras yglesias que moros destruyeron, et así lo fizo. Et pus, á pocos dias, enfermó, et murió en una uilla que dizen Borizo, et así ¹ fué soterrado; pues su fijo don Alfonso, que fuera rey, lo sacó dend, et leuólo á Leon, et lo enterró con su muger donna Eluira. Muerto el rey don Ueremudo, era de mill et xxvij., fué alçado rey su hijo don Alfonso, [et] era de .v. annos; este regnó .xxvij. annos. Su madre ouo nombre donna Eluira; et fué dado á criar al conde don Melendo Gonçalues de Gallizia et á la condesa donna Mayor, su muger; creció este rey don Alfonso, et despues casó con donna Eluira, fija deste conde que lo crió, et ouo desta muger fijo et fija, don Ueremudo et donna Sancha. Esta donna Sancha casó despues con el rey don Ferrand de Castiella, fijo del rey don Sancho de Nauarra et donna Eluira, fija del conde don Sancho. Este rey don Alfonso, demientre era moço de poco sentido, dió una hermana que auie, donna Teresa, por muger á don Abdalla, rey de Córdoua, ² en tal conuencencia que lo ayudase de guerra contra el rey de Córdoua. Este pleyto numqua plogó á ella, nin consentir lo que quiso, ante le dixo así: «Catate ³ que yo christiana só, et cúriate que Dios, en que yo creo, matar-te-a por esto»; él non dió nada por ello, et por fuerca yogó con ella, et luego fué herido de muert del ángel percucient, et mandóla prender et lenar á su tierra con mucho oro et con mucha plata; et legó á Leon, et pus priso ábito de monge, et fizo su vida en el monesterio de sant Pelayo, et así finó. Estonz nació discordia entrel conde García Ferrandez et su fijo el conde don Sancho, et así que amos ⁴ en sus guerras despoblaron Auilla et otros muchos logares et Sant-Esteuan otro-sí. El conde García Ferrandez, commo era de grand coraçon, maguerra auie con su fijo guerra, ouo fazienda con moros, et fué y preso et lagado muy mal, et murió á pocos dias; et despues redimieron el cuerpo, troxieron-lo á Sant Pedro de Cardenna. ⁵ Muerto el conde don Ferrand, fizo [el]